

Kleine Anfrage
des Abg. Siebel (SPD) vom 25.07.2011
betreffend Entwicklungszusammenarbeit in Hessen
und
Antwort
des Ministers für Wirtschaft, Verkehr und Landesentwicklung


Vorbemerkung des Ministers für Wirtschaft, Verkehr und Landesentwicklung:
Ich verweise in diesem Zusammenhang auf meine Antwort auf die Kleine Anfrage der Abg. Schäfer-Gümbel und Siebel (SPD), Drucks. 18/2164 aus dem Jahre 2010, bei der bereits die Projekte des Jahres 2009 dargestellt wurden, hier aber nochmals gleichlautend aufgeführt werden.

Diese Vorbemerkung vorangestellt, beantworte ich die o.a. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Welche konkreten Projekte wurden seit 2009 von der Hessischen Landesregierung im Bereich der Entwicklungszusammenarbeit gefördert? (Nach Schwerpunktregionen, Projektträger, Projektbezeichnung und Zuwendungssumme)


Die Projekte seit 2009 stellen sich wie folgt dar:

Siehe Anlage.

Frage 2. Welche Projekte in diesem Zeitrahmen wurden aus welchen Gründen abgelehnt?

Die abgelehnten Projekte sind in der Tabelle zu Frage 1 in Spalte 4 durch ein

"A" = Ablehnung gekennzeichnet.

Die Gründe der Ablehnung sind in der Tabelle in Spalte 6 erläutert.

Wiesbaden, 16. August 2011

Dieter Posch


Anlagen
Die Anlagen können in der Bibliothek
des Hessischen Landtags eingesehen
oder im Internet im Dokumentenarchiv
(www.Hessischer-Landtag.de) abgerufen
werden.
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Anlage 18/4247


Projekte in Hessen im Bereich Entwicklungszusammenarbeit; Zeitraum 2009 – 2011


2009
Antragsteller
bzw. Projekt-
träger


Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung

EPN entw.-
politisches
Netzwerk,
Frankfurt


Inland Bildungsarbeit: Menschen gewinnen

Z 26.000,--

Weltläden
Hessen,
Marburg


Inland Bildungsarbeit:
Entwicklungspolitisches
Engagement fairstärken

Z 10.700,--

Karl Kübel
Stiftung,
Bensheim


Inland Förderung und Weiterentwicklung von Schulpartnerschaften
Hessen/Indien

Z   7.000,--

World
University
Service,
Wiesbaden


Inland Informationsstelle Nord-Süd im Bildungsbereich

Z 15.400,--

Marburger
Weltläden,
Marburg


Inland Bildungsarbeit: Global fairnetzt Z   9.000,--

Christliche
Initiative
Inter-
nationales
Lernen,
Frankfurt


Inland Bildungsarbeit; Neue
Beruflichkeit,
Ausstellung: Alt braucht Jung und Jung braucht Alt, weltweit

Z   7.500,--

Evan-
gelische
Kirche von
Kurhessen
Waldeck,
Kassel


Inland Ausstellung: Klima der Gerechtigkeit

Z   2.000,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger


Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung

Maisha,
Frankfurt


Inland Frauenrechtsprojekt Z   2.000,--

Das Netz,
Wetzlar


Inland Die aktuelle Situation in Bangladesch

Z   2.500,--

Deutsch-
Indische
Zusammen-
arbeit,
Frankfurt


Inland EP Bildungsarbeit in Hessen mit dem Schwerpunkt Indien

A Zu-
wendung
beantragt

9.186,--

Mittel-
knappheit


Lebendige
Kom-
munikation ,
Fulda


Inland Bildungsarbeit: Fulda-Mosocho on Tour

A Zu-
wendung
beantragt

10.000,--

Mittel-
knappheit

World
Vision,
Friedrichs-
dorf


Inland Publikationen A Zu-
wendung
beantragt

 15.150,--

Mittel-
knappheit

Deutsches
Institut für
tropische
Land-
wirtschaft,
Witzen-
hausen


Inland Bildungsarbeit: Nachwachsende
Rohstoffe

A Zu-
wendung
beantragt

10.254,--

Mittel-
knappheit

Evang.
Kirchen-
gemeinde,
Steinau


Inland Bildungswoche Konfirmanden A Zu-
wendung
beantragt

     980,-


Mittel-
knappheit


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger


Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung

Weltladen
Dach-
verband,
Mainz


Inland Entwicklungspolitische Bildungsarbeit: Konferenz; Der
Weg zum Ziel

A Zu-
wendung
beantragt

3.500,--

Mittel-
knappheit

Evang.
Kirchen-
gemeinde,
Wetter-
Oberrosphe


Inland Bildungsarbeit; Fair Führen A Zu-
wendung
beantragt

   500,--

Mittel-
knappheit

African
Devel-
opment
Initiative,
Frankfurt


Inland Afrikanischer Wissenschaftstag A Zu-
wendung
beantragt

5.260,--

kein Projekt
der Entwick-
lungs-
zusammen-
arbeit

Africa Alive,
Frankfurt


Inland Africa-Alive-Kulturfestival: Die Wiederentdeckung des verlorenen Partners

Z   5.000,--

Evan-
gelische
Kirche,
Kassel


Inland Ausstellung Klimaboot Z   3.500,--

Ent-
wicklungs-
politisches
Netzwerk,
Frankfurt


Inland Recherche zu öffentlicher
Beschaffung

Z   5.000,--


InWent,
Wiesbaden


Asien Projekt Vietnam (Wasser) Z 15.000,--

Christoffel
Blinden-
mission
(CBM)
Bensheim


Asien Förderung für gehörlose Jugendliche in Gaza / Palästina

Z

  25.000,--


World
University
Service
(WUS)
Wiesbaden


Asien


Kooperationsbüro Hessen-Palästina in Gaza

Z

  15.265,--


Karl Kübel
Stiftung,
Bensheim


Asien Ländliche Entwicklung
Südindien

Z 23.325,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger


Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


World
University
Service,
Wiesbaden


 Amerika Existenzgründung für Frauen in Chile

A Zu-
wendung
beantragt

25.294,--

Mittel-
knappheit

Liga für
Hirten-
völker,
Frankfurt


Asien Vermarktung von Kamelprodukten, Indien

Z   5.000,--

Verein der
Freunde,
Förderer
und
Ehemaligen
der Freiherr
von Stein-
Schule,
Gladenbach


Afrika Förderung eines Bauvorhabens an der KISOMACHI Secondary
School, Tansania

Z 13.666,--

Rudolf-
Walther-
Stiftung
Gründau


Latein
Amerika

Berufsausbildung für ärmste Kinder in Guatemala

A Zu-
wendung
beantragt

13.700,--

Mittel-
knappheit

Mati,
Wiesbaden


Asien Büroausbildung für unterprivilegierte Jugendliche in Bangladesch

A Zu-
wendung
beantragt

13.739,--

Mittel-
knappheit


Verein der
Schul-
partner-
schaft San
Juan del
Sur-Buseck,
Buseck

 Amerika Bau einer Schulaula, San Juan,
Nicaragua

A Zu-
wendung
beantragt

10.000,--

Mittel-
knappheit


Uraha
Foundation
Germany,
Frankfurt

Afrika Museum Karonga, Malawi A Zu-
wendung
beantragt


Mittel-
knappheit


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger


Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


15.900,--

Future for
Children
 e. V.,
Heppen-
heim


Afrika Fertigstellung eines Waisenhauses in Mombasa,
Kenia

A Zu-
wendung
beantragt

50.000,--

Mittel-
knappheit

Vereinigung
der Freunde
der Tong Ji
Universität,
Wiesbaden


Asien Förderung der Tong Ji
Universität Shanghai

A Zu-
wendung
beantragt

  9.000,--

Mittel-
knappheit

InterRed,
Frankfurt


Latein
Amerika

Rollstuhlwerkstatt Havanna A Zu-
wendung
beantragt

 5.000,--

Kosten- und
Finan-
zierungsplan
fehlt

Deutsch-
Indische
Zusammen
arbeit,
Frankfurt


Asien Errichtung eines Existenzgründerfonds für junge Erwachsene in Nagpur/Indien

Z   3.100,--

Werkhof
Darmstadt,
Darmstadt


Latein
Amerika

Baumaterialien EL Salvador Z 25.650,--


2010

Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Weltläden
Hessen,
Marburg


Inland Lernfeld Fairer Handel Z 10.000,--

Chrisoffel
Blinden-
mission
(CBM),
Bensheim

Inland Augen auf für eine Welt Z 5.000,--


World
University
Service
e. V.,
Wiesbaden

Inland Infostelle Bildungsauftrag Nord-Süd

Z 15.400,--

entwickls.-
politisches
Netzwerk
Hessen
(EPN) e.V.,
Frankfurt

Inland Aktiv für entwicklungspolitisches
Engagement

Z 26.900,--

Marburger
Weltladen
e.V.,
Marburg

Inland Marburg global Z 9.000,--

ChristI.
Initiative
Lernen,
Frankfurt

Inland Was ist ein gutes Projekt-Evaluation als internationaler
Dialog

Z 4.000,--

Deutsch-
Indische
Zusammen
arbeit e.V.,
60486
Frankfurt

Inland Entwicklungs- und Schwellenländer in Südasien mit dem Schwerpunkt Indien

Z 6.600,--

Africa Alive
Frankfurt


Inland Africa Alive-Kulturfestival 2010 Z 3.500,--

Öku-
menische
Initiative
Eine Welt
Diemelstadt

Inland Bildungs- und Öffentlichkeitsarbeit "Erd-Charta
+ 10"

Z 12.000,--

Lebendige
Kommu-
nikation mit
Frauen
e.V.,  Fulda


Inland


Bildungsarbeit: Weibliche Genitalverstümmelung in Afrika


Z


4.000,--


Ev. Kirche,
Kassel


Inland Klimaboot 2010 Z 5.000,--

Africa
Initiative
e.V.,
Frankfurt


Inland Afrikanischer Wissenschaftstag A


offen


kein Projekt
der Entwick-
lungs-
zusammen-
arbeit

Johann
Wolfgang
Goethe
Universität,
Frankfurt

Inland Nord Süd Problem A Zu-
wendung
beantragt


5.300,--


Mittel-
knappheit


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung

in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Imbuto e.V.,
Fronhausen


Inland Meine Rechte, Deine Rechte,
Unserer Rechte

A Zu-
wendung
beantragt


2.000,--


Mittel-
knappheit

InWent
gGmbH,
Wiesbaden


Asien Umwelttechnik und Wasserwirtschaft in Vietnam

Z 8.000,--

Karl Kübel
Stiftung,
Bensheim


Asien Nachhaltige Entwicklung durch Frauenförderung, Südindien

Z 28.400,--

World
University
Service
(WUS),
Wiesbaden


Latein-
amerika

Beschäftigungs- und Existenzgründungsförderung für Frauen in Chile

Z 21.300,--

Uraha
Foundation,
Frankfurt


Afrika Museumszentrum Karonga Z 15.900,--

World
University
Service
(WUS) e.V.,
Wiesbaden


Asien Kooperationsbüro Hessen-Palästina 2010

Z 15.200,--

Werkhof
Darmstadt,
Darmstadt


Latein-
amerika

Soziales Wohnbauunternehmen in Nicaragua

Z 20.000,--

Ingenieure
ohne
Grenzen,
Marburg


Afrika Biogast support for Tanzania Z 6.000,--

Probono
e.V.,
Frankfurt


Afrika Mädchenschlafsaal an der Nsoo Secondary School in Tansania

Z 14.000,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags
(Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Verein der
Freunde,
Förderer
und
Ehemaligen
der Freiherr
von Stein-
Schule
Gladenbach


Afrika Förderung eines Bauvorhabens an der Kisomachi Secundary
School, Antrag vom 23.09.2008

Z 12.166,--

World
University
Service
(WUS) e. V.
Wiesbaden


Asien Wasserrucksäcke für Vietnam Z 12.166,--

Stiftung
Kinder-
zukunft,
Gründau


Latein
Amerika

Monrovia-Bau und Errichtung einer Schule

Z 4.000,--

Malawihilfe
e.V.,
Gelnhausen


Afrika Einrichtung einer Schule A Zu-
wendung
beantragt


2.000,--

Mittel-
knappheit

Katholische
Pfarrei
Liebfrauen,
Wiesbaden


Afrika Wasserversorgung einer
Schulkantine

A Zu-
wendung
beantragt


3.100,--

Mittel-
knappheit

Verein der
Freunde,
Förderer
und
Ehemaligen
der Freiherr
vom Stein
Schule,
Gladenbach


Afrika Ausstattung für die Kisomachi
Secondary School

A Zu-
wendung
beantragt


9.106,--

Antragsteller
hat bereits
ein Projekt in
2010
genehmigt
bekommen

Mwanga
High School
Hilfe e.V.,
Bad
Homburg

Afrika Ausstattung für die Mwanga
High School

A Zu-
wendung
beantragt


12.000,--

Mittel-
knappheit


ELISA e.V.,
Frankfurt


Afrika Sanierung der Queen Mary’s
Sekundärschule

A Zu-
wendung
beantragt


16.000,--

Mittel-
knappheit


2011

Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des
Antrags
(Projektbeteichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Weltläden
Hessen,
Marburg


Inland Lernfeld Fairer Handel Z    2.300.--

Ökumen.
Initiative
Eine Welt
e.V.,
Diemelstadt
-Wethen


Inland Erd Charta +10 Z
   2.000,--


Lebendige
Kom-
munikation
mit Frauen,
Fulda

Inland Weibliche
Genitalverstümmelung

Z
   3.500,--


Ev. Kirche,
Kassel


Inland Projekt: Klimaboot 2010 Z
       568,--


Deutsch-
Indische
Zusam-
menarbeit,
Frankfurt

Inland Indien und die Milleniumsziele,


Z
   6.300,--


Weltläden
Hessen,
Marburg


Inland Engagement im Fairen Handel stärken


Z
 11.500,--


Marburger
Weltladen,
Marburg


Inland Marburg-global vernetzt und lokal gehandelt


Z
 10.000,--


entw.
politisches
Netzwerk
Hessen,
Frankfurt

Inland Gemeinsam für Entwicklunginteressieren, qualifizieren, integrieren


Z
 29.000,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags (Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)


Begründung
für die
Ablehnung


Institut für
Medienpäd
agogik und
Kommunika
tion,
Dreieich


Inland Entwicklungspolitische
Informations- und
Bildungsarbeit


A Zu-
wendung
beantragt


4.500,--

Mittel-
knappheit


Christl.
Initiative
Lernen
e. V.,
Frankfurt


Inland Was ist ein gutes Projekt und warum - Evaluation im internationalen Dialog (Seminar im Odenwald)


Z

   5.500,--


World
University
Service
(WUS),
Wiesbaden


Inland Informationsstelle Bildungsauftrag Nord-Süd 2011


Z
  15.400,--


Imbuto e.V.
Fronhausen


Inland Menschenrechte in Afrika und Europa

Z
   4.000,--


Motivés
e.V.,
Kirchvers

Inland Globale Mittelhessen 2011 A Zu-
wendung
beantragt


   4.000,--


Antragsteller
hat bereits
ein Projekt in
2011
genehmigt
bekommen

PAI, Neu-
Anspach

Inland Cedar Trainingskurs in Bad
Homburg

A Zu-
wendung
beantragt

4.970,--

Projekt
entspricht
nicht den
Auswahl-
kriterien


Lebendige
Kommu-
nikation mit
Frauen,
Fulda


Inland Weibliche
Genitalverstümmelung in Afrika

Z

   2.600,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags (Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


VHS
Region
Kassel

Inland Klimaboot 2011 Z
   6.000,--


NETZ e.V.,
Wetzlar


Inland


Partnerschaftliches
Engagement in Bangladesch,


A Zu-
wendung
beantragt


   2.500,--


Projekt
entspricht
nicht den
Auswahl-
kriterien

World
University
Service
(WUS) e. V.
Wiesbaden


Latein
Amerika

Beschäftigungs- und Existenzgründungsförderung für Frauen, Santiago de Chile

Z

   4.000,--


Werkhof
Darmstadt
e. V.
Darmstadt


Latein
Amerika

Soziales Wohnbauunternehmen in Nicaragua

Z

  20.000,--


Stiftung
Kinder-
zukunft,
Gründau


Latein
Amerika

Monrovia - Zukunftsmodell für Gesundheit und Bildung im Hochl. Guatemalas - Bau einer Schule

Z

  12.000,--


Karl Kübel
Stiftung,
Bensheim


Asien Nachhaltige Entwicklung durch Frauenförderung, Südindien II
Phase,


Z

  30.000,--


Freiherr-
vom-Stein-
Schule,
Gladen-
bach


Afrika Bau eines Hühner- und eines Schweinestalls an der Partnerschule Kisomachi
Secondary School,
Moshi/Tansania


Z Zu-
wendung
beantragt


 3.700,--

fehlende
Antrags-
unterlagen
werden nach-
gereicht


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags (Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung
in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Mati e. V.,
Wiesbaden


Asien Büro- und Computerausbildung
Bangladesch

Z
   9.000,--


Ingenieure
ohne
Grenzen,
Marburg


Afrika Regenwassernutzung in West-Laikipia, Kenia


Z
   6.700,--


World
University
Service
(WUS)
e. V.,
Wiesbaden


Asien Kooperationsbüro Hessen-Palästina 2011


Z
 15.200,--


Verein der
Freunde der
Tong Ji
Universität,
Wiesbaden


Asien Förderung der Zusammenarbeit mit der Tong-Ji Universität
Shanghai

Z

   7.500,--


Edith-Stein-
Schule,
Darmstadt

Afrika Schulpartnerschaft mit der Chaminade School in Karonga/Malawi


Z Zu-
wendung
beantragt


20.000,--


Finanzierung
wird geprüft


Malawihilfe
e. V.
Gelnhausen

Afrika Zuschuss für die Secondary School, Franziskaner Mission in Malawi


Z

   4.800,--


PAI,
Neu-
Anspach


Asien Basisgesundheit, Republik
Jemen,


A Zu-
wendung
beantragt

20.946,44


politische
Situation im
Jemen

Stiftung
Kinder-
zukunft,
Gründau


Latein
Amerika

Hilfe zur Selbsthilfe in Guatemala,


Z
    5.000,--


Antragsteller
bzw. Projekt-
träger

Kontinent/
Region

Gegenstand bzw. Zweck des Antrags (Projektbezeichnung)

Zustimmung
Ablehnung

Z / A

Summe der
Zuwendung

in Euro (€)

Begründung
für die
Ablehnung


Christiffel
Blindenmiss
ion (CBM)
e.V.,
Bensheim


Latein
Amerika

Sicheres Wasser für ländliche
Gemeinden in Bolivien,


Z
    8.300,--


Focus e.V.,
Viernheim

Afrika Verbesserung der berufsvorbereitenden und berufsbegleitenden Bildung in Burkina Faso,


Z
    6.700,--


GIZ (ex.
GTZ),
Wiesbaden


Asien Umwelttechnik und Wasserwirtschaft in Vietnam,


Z
  13.000,--


SEARA
e. V., Mainz


Latein
Amerika

Aufbau einer Bäckerei für SEARA Santarèm, Brasilien,


Z
  12.800,--


Busionary
Center e. V.
Ahnatal


Afrika Bildungsarbeit in Nigeria
Antrag 2011

A Zu-
wendung
beantragt

  48.740,--

entspricht
nicht den
Auswahl-
kriterien

Afrika
Projekt
e. V.,
Frankfurt

Afrika Wassertank zur Aufbereitung
von Regenwasser in Tansania


Z
       800,--

